
 
 

 

 

R/AJ/080/18 Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Barquillo 5, 28014 Madrid - C/ Bolivia 56, 08005 Barcelona 

www.cnmc.es 

 1 de 4 

 

 
RESOLUCIÓN POR LA QUE SE INADMITE A TRÁMITE UN RECURSO DE 
ALZADA INTERPUESTO POR DIGITAL VIRGO ESPAÑA, S.A. CONTRA LA 
RESOLUCIÓN DE LA SALA DE SUPERVISIÓN REGULATORIA DE LA CNMC 
DE 27 DE SEPTIEMBRE DE 2018 EN EXPEDIENTE SNC/DTSA/143/17 
 
R/AJ/080/18 
 
 
SALA DE SUPERVISIÓN REGULATORIA 
 
Presidenta 
Dª. María Fernández Pérez 
 
Consejeros 
D. Benigno Valdés Díaz 
D. Mariano Bacigalupo Saggese 
D. Bernardo Lorenzo Almendros 
D. Xabier Ormaetxea Garai 
 
Secretario de la Sala 
D. Joaquim Hortalà i Vallvé, Secretario del Consejo 
 
 
En Madrid, a 7 de noviembre de 2018 
 
 
I ANTECEDENTES DE HECHO 
 
Primero.- Resolución de 27 de septiembre de 2018 en expediente 
SNC/DTSA/143/17 
 
Con fecha 27 de septiembre de 2018, la Sala de Supervisión Regulatoria de la 
Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia (CNMC) dictó resolución 
en el procedimiento sancionador SNC/DTSA/143/17, en la que se resolvió: 

“PRIMERO.- Declarar a la entidad Digital Virgo España, S.A. responsable 
directa de la comisión de una infracción grave tipificada en el artículo 
77.19 de la Ley 9/2014, de 9 de mayo, General de Telecomunicaciones, 
por el incumplimiento de las condiciones determinantes de la atribución 
de los derechos de uso de los recursos de numeración. 

SEGUNDO.- Imponer a Digital Virgo España, S.A., una sanción por 
importe de treinta y siete mil euros (37.000 €) por la anterior conducta”. 

 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

E
xp

ed
ie

nt
e:

 R
/A

J/
08

0/
18

  I
D

: S
W

Y
6Z

A
   

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a



 
 

 

 

R/AJ/080/18 Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Barquillo 5, 28014 Madrid - C/ Bolivia 56, 08005 Barcelona 

www.cnmc.es 

 2 de 4 

 

 
Segundo.- Recurso de alzada de Digital Virgo España, S.A. 
 
Con fecha 11 de octubre de 2018, ha tenido entrada en el registro de esta 
Comisión un escrito de Digital Virgo España, S.A. (Digital Virgo) por el que 
interpone recurso de alzada contra la mencionada resolución sancionadora. De 
manera subsidiaria, Digital Virgo interpone recurso de reposición contra la citada 
resolución y solicita la suspensión de la ejecución de la misma. 
 
II FUNDAMENTOS DE DERECHO 
 
Primero.- Admisión a trámite del recurso de alzada de Digital Virgo  
 
Conforme al artículo 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas (LPAC), las resoluciones 
a que se refiere el artículo 112.1 del mismo texto legal, cuando no pongan fin a 
la vía administrativa, podrán ser recurridos en alzada ante el órgano superior 
jerárquico del que los dictó. El artículo 114 de la LPAC, por su parte, regula qué 
actos ponen fin a la vía administrativa, siendo estos: 
 

“a) Las resoluciones de los recursos de alzada. 
 b) Las resoluciones de los procedimientos a que se refiere el 
artículo 112.2. 
 c) Las resoluciones de los órganos administrativos que carezcan de 
superior jerárquico, salvo que una Ley establezca lo contrario. 
 
(…)”. 

 
Por otra parte, el artículo 36 de la Ley 3/2013, de 4 de junio, de creación de la 
Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia (LCNMC), establece que 
“Los actos y decisiones de los órganos de la Comisión distintos del Presidente y 
del Consejo podrán ser objeto de recurso administrativo conforme a lo dispuesto 
en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre”. 
 
La resolución de 27 de septiembre de 2018, objeto de recurso, fue dictada por la 
Sala de Supervisión Regulatoria de esta Comisión, órgano regulado en el artículo 
18 de la LCNMC en los siguientes términos: “El Consejo consta de dos salas, 
una dedicada a temas de competencia y otra a supervisión regulatoria”. 
 
Conforme a la normativa anterior, y en base a lo establecido en el artículo 116.c) 
de la LPAC, procede inadmitir a trámite el recurso de alzada contra la resolución 
sancionadora de la Sala de Supervisión Regulatoria de la CNMC de 27 de 
septiembre de 2018 en expediente SNC/DTSA/143/17, por tratarse de una 
resolución dictada por el Consejo de la CNMC y, por lo tanto, no susceptible de 
recurso administrativo. 
 
 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

E
xp

ed
ie

nt
e:

 R
/A

J/
08

0/
18

  I
D

: S
W

Y
6Z

A
   

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a



 
 

 

 

R/AJ/080/18 Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Barquillo 5, 28014 Madrid - C/ Bolivia 56, 08005 Barcelona 

www.cnmc.es 

 3 de 4 

 

Segundo.- Admisión a trámite del recurso de reposición de Digital Virgo 
 
En su escrito, Digital Virgo interpone, con carácter subsidiario, un recurso de 
reposición contra la resolución sancionadora de 27 de septiembre de 2018. 
 
Como se ha señalado en el apartado anterior, el artículo 36 de la LCNMC 
establece que “Los actos y decisiones de los órganos de la Comisión distintos 
del Presidente y del Consejo podrán ser objeto de recurso administrativo 
conforme a lo dispuesto en la Ley 30/1992, de 26 de noviembre”. 
 
De este modo, al tratarse de una resolución del Consejo de la CNMC, conforme 
al artículo 36 de la LCNMC no cabe recurso administrativo de reposición contra 
la misma. Por ello, y en virtud al artículo 116.c) de la LPAC, procede inadmitir a 
trámite el recurso de reposición de Digital Virgo. 
 
Tercero.- Sobre la petición de suspensión de Digital Virgo  
 
En su escrito, Digital Virgo solicita la suspensión de la ejecución de la resolución 
sancionadora de 27 de septiembre de 2018 dictada en expediente 
SNC/DTSA/143/17.  
 
En vista de la inadmisión a trámite de los recursos administrativos de alzada y 
reposición en los Fundamentos de Derecho Primero y Segundo de la presente 
resolución, no procede entrar a valorar la solicitud de suspensión formulada, 
decayendo la misma.  
 
 
Por todo lo anterior, la Sala de Supervisión Regulatoria de la CNMC 
 
 

RESUELVE 
 
Primero.- Inadmitir a trámite el recurso de alzada interpuesto por Digital Virgo 
España, S.A. contra resolución de la Sala de Supervisión Regulatoria de la CNMC 
de 27 de septiembre de 2018, en expediente SNC/DTSA/143/17. 
 
Segundo.- Inadmitir a trámite el recurso de reposición interpuesto 
subsidiariamente por  Digital Virgo España, S.A. contra la misma resolución. 
 
Tercero.- Inadmitir la petición de Digital Virgo España, S.A. relativa a la 
suspensión de la resolución mencionada. 
 
 
Comuníquese esta Resolución a la Dirección de Telecomunicaciones y del 
Sector Audiovisual y notifíquese al interesado haciéndole saber que pone fin a la 
vía administrativa y podrá interponer directamente recurso contencioso-

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

E
xp

ed
ie

nt
e:

 R
/A

J/
08

0/
18

  I
D

: S
W

Y
6Z

A
   

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a



 
 

 

 

R/AJ/080/18 Comisión Nacional de los Mercados y la Competencia 
C/ Barquillo 5, 28014 Madrid - C/ Bolivia 56, 08005 Barcelona 

www.cnmc.es 

 4 de 4 

 

administrativo ante la Audiencia Nacional en el plazo de dos meses a partir del 
día siguiente al de su notificación. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El presente documento está firmado electrónicamente por el Secretario de 
la Sala, Joaquim Hortalà i Vallvé, con el Visto Bueno de la Presidenta de la 
Sala, María Fernández Pérez. 

FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE - FIRMADO DIGITALMENTE

F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

 - F
IR

M
A

D
O

 D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

E
xp

ed
ie

nt
e:

 R
/A

J/
08

0/
18

  I
D

: S
W

Y
6Z

A
   

C
op

ia
 a

ut
én

tic
a


